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Anotace

MORÁVKOVÁ, Alena. Vliv aplikace neuro-vývojové stimulace u žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2017. 129 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá vlivem neuro-vývojové stimulace u žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami. V teoretické části vymezuji terminologii primárních

reflexů, neuro-vývojovou stimulaci, žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

V praktické části se zaměřuji na zjištění, jaký vliv má aplikace neuro-vývojové

stimulace u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Cílovou skupinou jsou

osoby s kombinovaným postižením. Výzkum je veden kvalitativní metodou,

pozorováním, rozhovory a doplněn dokumentací. Cílem diplomové práce je zjistit do

jaké míry má aplikace neuro-vývojové stimulace vliv na žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami a zda může zlepšit jejich podmínky při vzdělávání.

Klíčová slova: žák se speciálními vzdělávacími potřebami, legislativní rámec,

primární reflexy, neuro-vývojová stimulace, pozorování
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

ADD – porucha pozornosti

ADHD – porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou

ATŠR – Asymetrický tonický šíjový reflex

CNS – centrální nervová soustava

ČR – Česká republika

DC – dílčí cíle

DKK – dolní končetiny

DMO – dětská mozková obrna

HKK – horní končetiny

INPP – The Institut for Neuro-Physiological Psychology (Institut neurofyziologické

psychologie)

LMD – lehká mozková dysfunkce

MŠ – mateřská škola

MŠMT – ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NVS – neuro-vývojová stimulace

PAS – porucha autistického spektra

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

RVP – rámcový vzdělávací program

RZ – Rombergova zkouška

SPC – speciálně pedagogické centrum

SPCH – specifické poruchy chování

SPU – specifické poruchy učení

SPUCH – specifické poruchy učení a chování

SŠ – střední škola
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STNR – The Symmetric Tonic Neck Reflex

SVP – speciální vzdělávací potřeby

TEACCH - Treatment and Education of Autistic and related Communication

Handicapped Children, Terapie a vzdělávání dětí s autismem a dětí

s příbuznými poruchami komunikace)

TLR – Tonický labyrintový reflex

VO – výzkumné otázky

VOKS – výměnný obrázkový komunikační systém

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Téma diplomové práce s názvem Vliv aplikace neuro-vývojové stimulace

u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami jsem si zvolila z důvodu nejen toho,

že se dlouhodobě zajímám o systém péče o děti a žáky se zdravotním postižením,

ale zejména proto, že je tato metoda poměrně nová a v našich školách se teprve

začíná objevovat. Z tohoto důvodu považuji téma za velmi inovativní a zajímavé.

Před psaním této diplomové práce a před celým výzkumným šetřením jsem

měla možnost absolvovat kurz neuro-vývojové stimulace pořádaný propagátorkou

a lektorkou této metody v ČR paní Marjou Volemanovou, který byl opravdu tím

správným začátkem. Pozitivně mě ovlivnilo také to, že tuto metodu propagují

a potažmo i aplikují ve své praxi uznávaní lékaři v oboru dětského lékařství

a rehabilitační péče MUDr. Eduard Popper z Fakultní nemocnice Hradec Králové

a MUDr. Miloslava Zídková z Dětského rehabilitačního stacionáře v Hradci Králové.

Rozhodující pro mě byla skutečnost, že mám možnost získané teoretické informace

prakticky uvádět v činnost a v prvním roce sledovat jejich aplikaci a efektivitu vlivu

na komplexní proces edukace dítěte. Škola, v níž pracuji, se od září 2016 zaměřuje

na celoroční včlenění školního programu neuro-vývojové stimulace do výchovně

vzdělávacího procesu v rámci speciálně pedagogických předmětů s názvem Terapie.

Tento předmět mají zařazený do svých rozvrhů všichni žáci základní školy i základní

školy speciální jako předmět speciálně pedagogické péče. V postupném systému

rediagnostik dětí školským poradenským zařízením mají děti, pro které je tato

metoda vhodná, v doporučení mimo jiné i tuto speciální metodu pozitivně ovlivňující

vývoj osobnosti žáka. Po vstupní diagnostice, kterou je vhodné vždy celý systém

zahájit, cvičíme postupně s žáky speciální cviky dané pravidly neuro-vývojové

stimulace. V době dokončení této práce budeme zhruba v polovině celého cyklu,

který je stanoven na jeden školní tok, tj. 30 školních týdnů. V této době by měla být

vždy provedena rediagnostika vývojových dovedností dětí, které se pak budu

věnovat v praktické části. Závěrečné zhodnocení efektivity neuro-vývojové stimulace

proběhne po ukončení celého třicetitýdenního cyklu a bude součástí autoevaluace

školy.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaký vliv má aplikace neuro-vývojové

stimulace na edukaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Práce obsahuje
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teoretickou a praktickou část, teoretická část obsahuje pět kapitol, praktická část šest

kapitol.

Cílem teoretické části je vysvětlení stěžejních pojmů z oblasti metody neuro-

vývojové stimulace ve vazbě na vzdělávací proces žáků s vícečetným zdravotním

postižením. V první kapitole této části popisuji cílovou skupinu, které se výzkum

týká, tj. žáky s vícečetným zdravotním postižením a následně jednotlivé skupiny

žáků dle druhu speciálních vzdělávacích potřeb a problémů, které z jejich handicapu

vyplývají. Druhá kapitola se týká oblasti vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a aktuálních změn v této oblasti. Třetí a čtvrtá oblast

teoretické části je věnována vlastní metodě neuro-vývojové stimulace, vývoji dítěte,

reflexům a jejich vlivu na vývoj člověka. Poslední kapitola shrnuje obsah teoretické

části.

Cílem praktické části diplomové práce je ověřit pomocí dílčích cílů, zda tato

metoda může mít vliv při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami –

konkrétně u žáků s kombinovaným zdravotním postižením.

Pro vypracování diplomové práce byla využita kvalitativní metoda,

která zahrnuje pozorování a rozhovory. Celá práce je doplněna dokumentací

sestávající z různých testů, fotografií, diagnostik a dalších materiálů. Pokud se práce

stane přínosem a inspirací pro další speciální školy, tj. pro další děti a žáky

s handicapem, bude mi velkou ctí.
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Teoretická část diplomové práce se ve své první části snaží podat ucelenější

pohled na žáky s vícečetným zdravotním postižením, u kterých byl v rámci této

diplomové práce realizován praktický výzkum efektivity aplikace nové podpůrné

metody neuro-vývojové stimulace. V druhé části teoretické statě se věnuji seznámení

s metodou neuro-vývojové stimulace a základními teoretickými informacemi

s metodou souvisejícími.
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1. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami

Kategorie žáků se speciálními vzdělávacími potřebami jako pojem byla

do našeho školství zavedená školským zákonem z roku 2005. Toto pojmenování

se běžně užívá i v zahraničí (children with special needs). Co se tímto pojmem

po všech změnách ve školství a tedy podle aktuálně platného znění zmiňovaného

školského zákona rozumí:

„Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami se

rozumí osoba, která k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo

užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí

podpůrných opatření. Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy

ve vzdělávání a školských službách odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu

prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo studenta.“[1]

Současná právní i faktická podoba vzdělávání vychází z pojmu speciální

vzdělávací potřeby. Tento pojem byl použit pro označení široké skupiny žáků,

kteří jsou ze stanovených důvodů znevýhodněni ve vzdělávání. [2]

Za žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (dále SVP) označujeme tedy

žáky, kteří vyžadují ze strany školy, školského zařízení jakýkoliv stupeň podpory.

Dle Kendíkové a Vosmika jsou za žáky se speciálními vzdělávacími potřebami


[…]


primárních reflexů, byli informováni jak všichni lékaři, rehabilitační pracovníci, tak

ale i učitelé, psychologové, logopedi, bez rozdílu, kde pracují, protože tato
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problematika se dotýká nejen dětí, ale i dospělých a je dobře mít na paměti, alespoň

to, že něco takového existuje, popř. co se s tím dá dělat, či kam odeslat pro pomoc.“

11.7. Postoj k NVS - paní ředitelka z MŠ a ZŠ Podbřezí

„Léta pracuji na malotřídce, kde je tak nějak přirozeně větší koncentrace žáků

se SPUCH. Zprávy z poraden jsou jako přes kopírák (dnes Ctrl c - Ctrl v, někdy

zapomenou i jméno v textu přepsat). Určitě nic, co by nám pomohlo v práci s těmito

žáky. Sáhla jsem proto po studiu odborné literatury týkající se fungování mozku

(nejvíc mi dalo studium Koukolíka a Myslivečka). Postupně jsem narážela i na další

velmi zajímavé informace na internetu. Vzhledem k tomu, že jsem angličtinář, tak

jsem hledala i v cizojazyčných textech až jsem narazila na S.G. Blythe a tím

i na NVT. Pak to byl už jen krůček k metodě NVS, kterou praktikuje a učí pí.

Volemanová.

Začali jsme na začátku minulého školního roku se všemi žáky 3. - 5. ročníku.

Postupně jsem si vyšetřovala žáky s diagnostikovanou SPU i "zdravé". Cvičili ale

všichni žáci bez rozdílu. Ze začátku to byla úplná katastrofa. Děti nebyly schopny

provádět i ty nejjednodušší cviky. Problémy měly téměř všechny s rovnováhou.

Pomalu se situace zlepšovala, děti získávaly pocit, že jim cvičení prospívá. Učitelky

hodnotily velmi pozitivně vliv cvičení na celkové zklidnění dětí. Na konci celého

cyklu (před koncem šk. roku) jsem si znovu vyšetřila 2 žáky se SPU k porovnání. Je

problematické konstatovat, že jednoznačně vykazované zlepšení je pouze jako

výsledek cvičení (děti určitě během roku postupně dozrávaly), ale u sledovaných dětí

došlo k značnému posunu k lepšímu. Lze však říct, že cvičení má pozitivní vliv

i na zlepšení koncentrace u všech dětí.

V letošním školním roce cvičím jen s dětmi, se kterými jsou ochotni cvičit

doma rodiče. Problém se cvičením ve škole je, že učitel nemůže věnovat pozornost

jednomu dítěti po celou dobu cvičení. Ty děti, které nejsou pod neustálou kontrolou

(a potřebují ji), neprovádějí cviky úplně přesně. Po ukončení cvičení opět budu

porovnávat, zda došlo ke zlepšení.

V příštím školním roce se budu věnovat i skupině předškolních děti v naší

mateřské škole. Musím však postupně, vše se nedá stihnout najednou.
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Jak jsem již psala, v naší škole jsme v loňském roce cvičili se všemi žáky.

Vůbec jsme nezdůrazňovali, že některé mají problém, a proto cvičíme. Co se týká

fyzické stránky, všechny děti se po každodenním cvičení pěkně zpevnily a zlepšila se

jejich kondice.“
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ZÁVĚR

Nástup do základní školy je pro většinu dětí novou a velkou životní

zkouškou. Dítě si musí zvykat na nové prostředí, na nové spolužáky, učitele a hlavně

na pravidla a nový režim. Aby děti byly schopné zvládat učivo, musí se nejprve

naučit v klidu sedět v lavici, soustředit se, správně držet tužku, orientovat se

na ploše, orientovat se v textu, nepřeskakovat písmena, slova a řádky. K dalším

dovednostem, které musí dítě zvládnout, patří kontrola rovnováhy a motorické

dovednosti. Toto všechno je pro děti zcela nové a velmi náročné. A co teprve pro

děti, které mají nějaký hendikep, či zdravotní potíže. Pro takové děti je neuro-

vývojová stimulace možností, jak vyřešit příčinu mnoha problémů v učení a chování.

Přetrvávající primární reflexy mohou dětem způsobit například některé problémy se

psaním, čtením, mohou být příčinou symptomů ADHD, ADD, dyslexie, dyspraxie,

příčinou některých logopedických vad, zrakových vad, neuróz, chronické únavy.

Protože i děti v MŠ a ZŠ Daneta mají tyto problémy, rozhodlo se vedení školy neuro-

vývojovou terapii od začátku školního roku 2016/2017 aplikovat.

Cvičení předcházelo vstupní vyšetření žáků. Při vyšetření se zjišťovala

přítomnost přetrvávajících primárních reflexů. Samotné cvičení bylo zahájeno 19. 9.

2016. Každý den se střídají 4 jednoduché cviky, které často napodobují pohyb

vyvolaný primárními reflexy. Cviky cvičí všichni žáci tříd 1. P, 4. P, 5. P, I. Z a II. Z,

podle instrukcí proškoleného pedagoga a školní fyzioterapeutky. Některé děti cvičí

zcela samostatně, některé s dopomocí pedagogů a asistentů pedagoga. Doba trvání

jedné série cviků je přibližně 5-10 minut.

Velkým pozitivem NVS je to, že děti každý den cvičí. Cviky nejsou náročné

a žáci se díky nim mohou na chvilku uvolnit, odreagovat, zrelaxovat a poté opět

pracovat v lavicích.

Cílem diplomové práce bylo zjištění, zda aplikace neuro-vývojové stimulace

má vliv na edukaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Jsem přesvědčena,

že neuro-vývojová stimulace pomůže mnoha dětem k lepším školním výsledkům

a usnadní jim tak zvládnout náročnou školní docházku. Celé výzkumné šetření

i názory odborníků majících s aplikací zkušenost mi tuto tezi potvrdily.
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