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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v její teoretické části věnuje charakteristice žáků se SVP, dále pak v nástinu

předkládá možnosti vzdělávání žáků se SVP, následně definuje neuro-vývojovou stimulaci a v závěru

teoreticky orientované části DP popisuje fyziologický vývoj dítěte a reflexy (koho čeho? / jaké?).

V prakticky orientované části DP se pak její autorka zaměřuje na popis využití neuro-vývojové

stimulace u cílové skupiny žáků s LMR (popř. KV). Popis dílčích aktivit realizovaných v rámci N-VS je

koncipován přehledně. Výsledky výzkumného šetření jsou ale prezentovány netransparentně, obecně. Totéž

platí i pro realizaci druhého a třetího cíle PČ DP (viz oddíl a) připomínky). Téma práce je velmi zajímavé

a pokud by bylo kvalitně zpracováno, pak ho lze považovat za téma na úrovni SP teorie i praxe za téma

inovativní, a to např. ve vztahu k aplikaci N-VS u žáků s LMR a KV. Na kvalitě DP, bohužel, celkově ubírá její

formální i obsahové zpracování.

a) připomínky:

 titulní str. – název KSpecPL;
 vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
 nadužívání „ich formy“, a to i v teoreticky orientované části DP;
 Seznamy ilustrací a tabulek - zařazeny před Úvodem? (x Seznam literatury v závěru DP?);
 diskutabilní zařazení pořadí kpt. 3 a 4, a to vzhledem ke kontextu TČ DP a obsahové gradaci

textu;
 nevhodné citace typu Kendíková a Vosmik ….. (Kendíková, Vosmik, 2016, s. 8);
 u citací uváděna čísla str. – není zřejmé, zda se jedná o přímé či nepřímé citace? (pozn.

nejsou v „…“ ani psány kurzívou);

 formulace názvu práce (z hlediska Čj) – vliv N-VS u koho čeho? /na koho co?;
 podtrhávání textu – v odborných pracích se neužívá;
 názvy kapitol by neměly být formulovány jako otázka;
 pokud je citováno z 1 odborného zdroje – zdroj se uvádí až po ukončení této citace;
 práce s literaturou – mělo by být užíváno původních zdrojů, tj. nejen publikací syntetizujících

poznatky jiných autorů (např. kpt. 1);
 s ohledem na zaměření prakticky orientované části DP nedostatečná práce s literaturou

v oblasti „kombinovaných vad“ (doložte další zdroje u obhajoby DP);
 str. 21 – absence uvedení odborného zdroje;
 obsahově nepřesné interpretace sdělení/informací např. str. 19 – Edukaci osob se ZP je

věnována pozornost jen posledních 30 let?
 kontextově nevhodně je v textu užíváno pojmu „handicap“ (str. 20);
 nelze souhlasit s elementárně prezentovaným tvrzením „děti a žáci s KV patří mezi

nejnáročnější skupiny“ – Chybí doplnění/odůvodnění/spojitost - v jakém smyslu/kontextu?,
proč?;

 str. 22 – autorka DP se odvolává na cílovou skupinu … „z pohledu naší cílové skupiny“ –
opět absence kontextu – myšleno DP či zařízení, v němž byla prakticky orientovaná část DP
realizována?;

 kpt. 2, jež je obsahově zaměřená na oblast vzdělávání žáků se SVP je pojatá značně
elementárně;

 kpt. č. 3 s názvem Neuro-vývojová stimulace je pojata poměrně obecně; je zde prezentován
program/přehled cviků realizovaných v rámci N-VS (ale s absencí uvedení souvislostí/účelu
realizace jednotlivých kroků)… k podstatným informacím se čtenář DP dostane až na str. 90,
tj. v prakticky orientované části DP;

 kpt. 5 svým rozsahem(a bohužel ani obsahem) neodpovídá rozsahu kapitoly;
 metodologie pojata minimalisticky;
 kpt. 7 nazvána neadekvátně = metodika práce?;
 hlavní cíl – popis vlivu N-VS na edukaci cílové skupiny (nebyl naplněn!) – sledován byl rozvoj

dílčích fcí u žáků tvořících výzkumný vzorek; hodnocení pokroku žáků např. z pohledu
logopeda by mělo být „něčím“ doloženo např. periodickým využitím Kwintova testu atp.;

 nosné výsledky uvedeny na str. 88;
 str. 95 „kazuistický příběh“ = Co to je?;
 str. 100 „jsme zaznamenali“? – kdo my?;
 netransparentní plnění dílčích cílů 2 a 3;
 absence zhodnocení naplnění cílů a VO;
 27 odborných pramenů (z toho 1x CJ) + 10 internetových pramenů (z toho 3x CJ);
 subjektivně orientovaný Závěr DP.

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře nedostatečně popsané.

c) otázky k obhajobě:

1. V rámci obhajoby DP doplňte zhodnocení naplnění hlavního cíle, dílčích cílů a VO prakticky
orientované části DP.

2. Definujte význam Vaší práce pro SP teorii a praxi.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: E

V Hradci Králové dne: 13. dubna 2017
oponent diplomové práce